保護者各位                                令和 6 年２月 1３日

                             社会福祉法人友花會

                              あしび保育園

                              園長 阿部 幸子

令和５年度 保護者アンケートの集計結果について

保護者の皆様にはアンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました全て回収することができま

した。

下記の通り、結果を報告させていただきます。心温まるお言葉をたくさん頂戴し、職員一同大変励まされて

おります。皆様から寄せられた貴重なご意見を活かし、教育・保育内容の充実へ繋げたいと考えています。

１．保育園やクラスの様子などについて、「園だより」「クラスだより」等を通じてわかりやすく伝えられて

いますか？

 ①はい→14  ②いいえ→0 ③どちらともいえない→1

・写真や文章がわかりやすい。

・毎月のクラスだより、とても楽しく拝見させていただいています。

・保健だよりも含めて、クオリティが高く、いつも読むのを楽しみにしています。

・アプリ（携帯の画面）だと見落とすことがある。

・写真付きでわかりやすいです。

・「園だより」「クラスだより」写真があり、子どもの様子が分かり楽しみにしています。ブログでも、もう

少し普段の様子をアップしてくれたらと思います。

・毎月楽しみにしています。子供たちの写真もついててほっこりします。

２．園の保育について、あなたの意見や意向を伝えることができていますか？

 ①はい→13  ②いいえ→0  ②どちらともいえない→2

・先生が気にしてくれるので、伝えやすい。

・送迎の時間を利用し、先生方とお話をさせていただく時間がある。

・朝、保育室の前で泣いたりぐずったりしても職員室に声をかけ色々と話をしているため。

３．送迎時、保育士との話しや連絡帳を通じ、園や家庭での子どもの様子について情報交換がされています
か？

 ①はい→15  ②いいえ→０  ③どちらともいえない→０

・連絡帳などにも細かく書いていただいているから。

・友達との関わり（一緒におもちゃで楽しんだり、「どうぞ」や「ありがとう」ができているか）や、同じ

年齢の子が今何をどのくらい出来ているのかも知りたい。

 生活習慣を家庭で教えるにあたって、園と並行して行っていきたいから、その情報共有をしたい。

・担任の先生は細かく教えてくれている。

・子どもも先生も話してくれます。

・いつもその日の様子を聞くのがたのしみです。

・送迎時、連絡帳で園での様子を教えてもらったりして助かってる部分があります。

・連絡帳にも園での様子を書いて下さり、とてもわかりやすいです。

・毎日、子ども達の事ををしっかり見てくださってるんだなと伝わるくらい細かく書いて頂いて感謝してい

ます。

４．困ったことや気になることがあった時に、保育園に気軽に尋ねることができますか？

 ①はい→14  ②いいえ→０  ③どちらともいえない→1

・連絡帳を通じて尋ね、返事をかえしてくれてありがとうございます。

・聞きやすいので聞いています。

・皆さん話しをちゃんと聞いてくれる。

・先生方が気さくなので話しやすい。

５．保育中の発熱やけがの処置、保護者の方への連絡等、体調変化への対応は十分ですか？

 ①はい→13  ②いいえ→０  ③どちらともいえない→2

・咳してお昼寝出来なかった時、連絡をくれた。

・いつもありがとうございます。

・いつも甘えてしまい申し訳ありませんが、とても助かっています。ありがとうございます。

・熱が 37 度 5 分以上、機嫌の悪さ、咳や鼻水、下痢、いつもとは違う様子の時は早めに連絡を欲しい。

 迎えの要請以外にも報告してもらうと小児科の受診や予約も取りやすくなるので。

・急を要さない場合は（微熱など）、メール連絡だと助かる。

・少しの変化でも気付いて教えていただけるから。

・メール中心で連絡をいただいているが、一定時間経っても連絡がない場合 電話連絡に切り替えるなどを

検討してほしい。(常にメールがみられる環境ではないため)

６．保育園は、家庭との連携を大切にしていると思いますか？

 ①はい→15  ②いいえ→０  ③どちらともいえない→０

・連絡帳や先生から直接話しを聞いているから。

７．園生活を通して、お子さんは保育園で楽しく過ごせていると思いますか？

 ①はい→14  ②いいえ→０  ③どちらともいえない→０  未回答→１

・いろいろ覚えてきてくれる。

・保育園で覚えてきたダンスや歌をたくさん聞かせてくれています。

・家に帰って来ると、保育園であった出来事を楽しそうに話しをしてくれるため。

・毎日笑顔で保育園に行って、笑顔で帰ってきてるので、本当に毎日楽しく過ごしているんだろうなと思います。

・子供のぐずりが以前の園より少なくなった。（年齢などもあるかもしれませんが）

・とーっても楽しんでいて安心します。毎日ニコニコしてます。

・先生大好き、が伝わってくるので保育園生活が楽しいんだなと感じます。

８．開催している行事の日程は、参加がしやすいものでしたか？

 ①はい→12  ②いいえ→1  ③どちらともいえない→２

・運動会の時期は少し暑かったです。

・暑いときは屋内で行ったり、時期をずらすのも良いのかなと思いました。

・運動会は 9 月半ばだと暑すぎる。

・運動会が暑かった。もう少し遅い時期に変更してほしい。

・一緒に何かを作ったり、見て回ったりと子どもと一緒に楽しく参加できましたし、他のご家庭と合同で参加で

き、兄弟姉妹だけでなくお友達との関わりなども見られ、うれしく思います。時期も活動しやすい場所や気候

で良かったです。

・毎回の行事とても楽しく参加出来ていました。

・1 か月以上前に連絡をくれるので、仕事の調整がしやすく参加しやすかった。

９．運動会、保育参観・参加、保育発表会などの保護者が来園する行事の他に園に来る機会があると良い。

 ①はい→3  ②いいえ→４  ③どちらともいえない→８

・今のままで満足している。

・土日だったらいいが、平日は仕事を休まなくてはいけないので。

・あれば喜んでいきます。なければ今の頻度でも十分です。

・保育参観が年に一回ではなく、２回あるとより園での子供の様子が分かり、また子供と広い園庭でふれあうこ

とが出来ると思うので嬉しい。

・全てに参加が難しい親でも、子ども達の様子を目で見る機会が増えるかと思います。先生方は本当に大変かと

思いますが、保護者視点での意見です。

・子供の様子が見れて、すごく楽しく参加させてもらった。

・あまり頻回にあると、お休みの都合で参加出来なくなる可能性がでてくる。

・今のままでも十分。

10 運動会についてお聞きします。（次年度の参考にさせて頂きます。）

①雨天時を考慮し、予備日を設け園庭で行う。→４

 ②天気に関係なく開催日に行えたら良い。（その場合、雨天時を考慮し園庭ではなく屋内施設を考えていま

す。）→11

・日にちは変えてほしくない。

・行事に合わせて休みや予定を組んでいるので、その日に行って欲しい。

・仕事の調整があるため。

・両親揃っての参加がしやすいため。

・前もって仕事の休みを取るとしたら、決まってた日にやった方がいいかなと思います。

・②の方が予定を立てやすいので。また、近年の異常気象もふまえて、開催日をご検討いただき、暑くない

涼しいい時期に行っていただけると嬉しいです。

・仕事の都合上、休みがその日しか取れない事もあるのかなと思います。

・予備日を設けたとして、予備日も雨天となった場合はとなると、色々と問題が出てくるのであれば、

 屋内施設を借り、その日に実施した方がいいと思います。

・行事に合わせて有給を取っているため、休みの変更が困難だから。

・予備日も平日ではなく、そのままスライドし、土日であれば良いと思う。

・屋内だとスペースに限りがあるので、園庭でのびのびやってほしい。

・せっかくの運動会なので、外で行って欲しい。

11．今年度開所時は、世帯数が少なかったため保護者会を立ち上げませんでしたが、次年度から、保護者会

はあるほうがいいと思いますか？

 ①はい→１  ②いいえ→６  ③どちらともいえない→８

・子育てと仕事の両立で、なかなか時間が取れないのが現状です。また、保護者会がなくても意見や意向が

伝える事が出来るので今のままで特に困っていることはないから。

・どちらでもいいです。

・仕事が忙しく、各家庭の負担が増える。昨年はなくても困らなかった。

・何かあれば園のためにできることはやりたいが、保護者会がある利点、欠点が思い浮かばない。

・行事を行う際に一緒に盛り上げていければ、更に楽しい行事になると思う。

12．当園の保育に満足されていますか？

  ①はい→15  ②いいえ→０  ③どちらともいえない→０

・子供が特に問題なく通えている。

・子供達も両親も満足しています。

・先生方も話しやすく、子供達も楽しそうに登園しているため。

・子どもに合わせ、大切に保育して下さっているのが伝わります。いつもありがとうございます。

・季節の行事に合わせて趣向を凝らした工作や、保育にあたって頂き本当にありがとうございます。帰って

来ると「見て。」と嬉しそうに工作を見せてくれる笑顔が今の私の活力です。

・先生方が毎日子ども達のために考えてくださっているのが伝わるので、とても感謝です。

 給食の先生方もしっかり安全でおいしいごはん、いつもありがとうございます。

・季節ごとの行事や工作、園庭遊びなど家ではなかなかできないことを経験させてもらえる。

 栄養満点のおいしい給食。

13．その他、気になることがございましたら、ご記入ください。

・感染症や流行病、家族の体調不良の時などの当園基準をもっとわかりやすくしてほしい。

 （感染拡大防止のための平等な基準を設けてほしい。）

・いつも笑顔で迎えてくれて、成長した部分をほめて伝えてくれてありがとうございます。

 育児で落ち込むことがあってもモチベーションが上がります。これからもよろしくお願いします。

・いつも丁寧な保育ありがとうございます。先生方のおかげで、園でも楽しく過ごせていると思います。

 これからもよろしくお願いいたします。

                     以上、ご協力いただき、ありがとうございました。